AGZ XVII, 1162/1475, Przemyśl gr.

Nicolaus ministerialis tonsus Premisliensis recognovit in presencia domini Capitanei et nuncio (s) domini Regis, videlicet hon. Iohanne Crolykowsky, Notario Sue Mtis et aliorum dominorum protunc residencium in hec verba, quid fuit et quomodo fuit in graniciebus inter partes... quia idem duces (strona) venerunt ad locum granicierum, nescio si fuit meridies vel non, sed aiunt fuit mane", et Camerarius alias Comornyk domini Succamerarii videns duces equitando dixit: „ter tempus est, faciatis, quod debetis facere". Et proiciens rubetum seu ponens super scopulum, sedit super eum. Et ulterius statim non expectans dictos principes seu ducos, ut venirent, cepit scopulos sippare, et equitavit sippando usque ad finem, non spectando partem adversam.

Znakowania granic, to jest sypania kopców, stawiania słupów, znaczenia drzew itp., woźny dokonywał osobiście, lub działał się to z jego udziałem.

KDWP SN, 244/1464

...Et ibidem veniens Petrus ministerialis Costinensis, coram iudicio recognovit et ius restituit. Quia duodecim scopulos inter dictas hereditates sypavit et confirmavit et palos duos... imposuit et infixit...⁸⁶⁰

Roty włkp. VB, 355/1415

żałoba o ujazd, zeznanie świadków: „to są rozjechali s jego otcem a kopce sypali. A przy tem woźny był”.

Z trudnym problemem mieli do czynienia w 1418 r. starosta generalny wielkopolski i żupnicy kaliscy. Dotyczył on, generalnie rzecz biorąc tego, czy kopce już przez woźnego wyznaczone można było sypać pod jego nieobecność. Sprawę odesłano do króla, rozstrzygnięcia nie znamy⁸⁶¹.

Znacząc granice woźny wzywał wszystkich do zgłaszania pretensji. Takie polecenie otrzymywał od sądu⁸⁶². Obserwujemy przy tym różne tryby postępowania. Otóż niekiedy woźny wzywa do zgłaszania pretensji przy każdym ustanawianym znaku granicznym

⁸⁶⁰ Zob. też Piekos. Wybór, 1404/1410, Pyzdry: *iako tądım iachal a woyszny za mną znamonal...*

⁸⁶¹ KDWP VIII, 818/1418(?): „Ego super te propono, quia sipasti triginta quinque gadones wlg. pocpze, cum suo fratre germano Johanne et cum duodecim kmethonibus, et tu non debuisti ipsos sipare, quia dederunt nobis de iudicio, quod non debuisti sipare sine me et ministeriali et tu sipasti sine me, non expectando ministerialem nec meum adiutorium". Tunc adversa pars, videlicet Boguslaus, respondit: „Quidquid sipavi seu fodi, hoc feci cum consensu ministeriali, quia et ministerialis penes hoc erat". Nicolaus iterum dixit: „Quia tu noluisti eodem tempore fodere et sipare, quando ministerialis dedit tibi voluntatem fodere et sipare, et ego eciam, sed postulasti dari ad iudicium propter hoc, utrum deberent tibi dare adiutorium, an non, tunc iudicium decrevit dare adiutorium et ministeriali penes gadones esse, tunc tu, non expectando terminum, quando ministerialis nobis dedit, et fodisti gadones, absque ministeriali". Et ministerialis penes gadones non erat...

⁸⁶² KDMK I, 175/1464: „Mandavimusque ibidem ministeriali Siczko publica voce prima, secunda, tertia quartaque vicibus proclamare iuxta morem et consuetudinem circa talia fieri consueta...

AGZ II, nr XCVII/1463

*...nostro ministeriali Ianussio voce preconia circa quamlibet scopulum proclamante...*⁸⁶³

Niekiedy wzywa przy pierwszym i ostatnim znaku granicznym KDMP IV, 1519/1450

...et per ministerialem circa primum et finalem monticulos sive scopulos facta est proclamatio primo, secundo, tercio et quarto...

Bywało, że woźny wzywał przy ostatnim znaku granicznym AGZ VIII, nr XC/1462

*Quequidem granicie incipient, et transeunt... circa quem magnum scopulum Stanislaus ministerialis de Radymna primo, secundo, tercio et quarto vicibus iuxta iuris formam... proclamavit*⁸⁶⁴.

Z czasem brak informacji o wzywaniu. Ponieważ był to *mos terrestre* z pewnością i tam, gdzie źródła o tym milczą, było ono przestrzegane⁸⁶⁵.

Treść wezwania znajdujemy obszerniej zrelacjonowaną w dokumencie z 1450 r.

KDMP IV, 1519/1450

*...et ibi finalis monticulus est constitutus et per ministerialem circa primum et finalem monticulos sive scopulos facta est proclamatio primo, secundo, tercio et quarto... in hec verba: „Quis nunc vult loqui et contradicere pro istis graniciebus, nunc loquatur et contradicat, alias exposit silencium habeat exiternum”. Et nullus contradixit*⁸⁶⁶.

Gdy nikt sprzeciwu nie zgłaszał, podkomorzy stwierdzał, że nastąpiło ustanowienie granic

Kuraś V, 1428/1437

Sic tunc finitis istis graniciebus, Paulus ministerialis proclamavit primo, secundo, tercio et quarto dicens, si quis habe(re)t contradicere dicte sipacioni et limitacioni dictarum granicierum, secundum ius terrestre dicat aut contradicat hodie. Sic tunc idem ministerialis proclamavit in prima granicie singulari usque ad ultimam,

⁸⁶³ Tak też w AGZ XV, 4625 i 4627/1488, Lwów podkom. W AGZ V, nr CLVII/1464 woźny ponadto każdy kopiec usypuje za zgodą stron.

⁸⁶⁴ Zob. też AGZ V, nr LXXIII/1437, s. 90.

⁸⁶⁵ Brak informacji o wzywaniu w KDWP SN, 312/1476.

⁸⁶⁶ Zob. też AGZ V, nr LXXIII/1437: *...Circa quem stupulum (sic), primo, secundo, tercio et quarto ministerialis... proclamavit, si quis haberet contradicere vel aliqua accione iudiciali contra huiusmodi limitacionem agere, ut contradiceret, nullo vero contradicente, iterum ministerialis oraculo vocis vive proclamavit perpetuum silencium imponendo non contradicentibus.*

Czynności woźnego sądowego

*eciam graniciem singularem, et nullus contradixit. Dopiero wtedy podkomorzy approbavimus, ratificavimus et confirmavimus, quod debet stare perpetualiter et eviterne nostra sententia diffinitiva mediante...*⁸⁶⁷